МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ КР

ОШСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ
МЕЖДУНАРОДНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ ФАКУЛЬТЕТ

ПРОТОКОЛ № 3

ЗАСЕДАНИЯ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ ООП ММФ

26 сентября 2019 года

Председатель: к.м.н., доцент М. М. Бугубаева
Секретарь: В. Д. Турсунова

Присутствовало 14 человек из 18 членов рабочей группы ООП ММФ.
(Явочный лист прилагается).

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Ознакомление нормативными документами для разработки ООП ММФ
560001- «Лечебное дело» (GM) на 2019-2020 учебный год;

2, Анализ основных образовательных программ по специальности
560001- «Лечебное дело» (GM) других международных медицинских
факультетов КР и зарубежных стран (Индия, Пакистан и др.) и
потребностей рынка труда зарубежных стран.

ХОД ЗАСЕДАНИЯ

1. По первому вопросу руководитель ООП ММФ, к.м.н., доцент М. М.
Бугубаева ознакомила с повесткой дня заседания РГ ООН и
перечислила нормативные документы являющиеся основой для ОО11.
Нормативно-правовую базу разработки ООП составляют:

® Закон Кыргызской Республики «Об образовании» (от 15 апреля 1994
года № 1485-X1I с последующими редакциями);

© Национальная программа реформирования системы здравоохранения
Кыргызской Республики «Ден соолук» разработанная на 2012-2016

годы и являющейся логическим продолжением предыдущих
Национальных программ по реформированию системы
здравоохранения Кыргызской Республики - «Манас» (1996-2005 гг.) и
«Манас таалими» (2006-2011 гг.), утвержденная постановлением
Правительства КР от 24 мая 2012 года № 309;

• Положение об образовательной , организации высшего
профессионального образования Кыргызской Республики,
утвержденное постановлением Правительства КР от 3 февраля 2004
года № 53.

• Нормативные правовые акты, регулирующие деятельность
образовательных организаций высшего и среднего профессионального
образования Кыргызской Республики, утверждённый постановлением
Правительства КР от 29 мая 2012 г. № 346;

• Примерный учебный план по направлению подготовки
(специальности) 560001- «Лечебное дело» (GM), утверждённый

V Министерством образования и науки КР от 25 мая 2012 г. № 1-С;
• Постановления Правительства Кыргызской Республики «О

делегировании отдельных нормотворческих полномочий
Правительства Кыргызской Республики ряду государственных органов
исполнительной власти и интеграции высшего профессионального
образования в международное образовательное пространство» от 15
сентября 2014, № 530.

• Приказ Министерства образования и науки Кыргызской Республики
«Об утверждении государственных образовательных стандартов
высшего профессионального образования» от 15 сентября 2015 г., №
1179/1;

© Государственный образовательный стандарт высшего
профессионального образования по направлению подготовки
(специальности) 560001 Лечебное дело, утверждённый Приказом
Министерства образования и науки Кыргызской Республики от 15
сентября 2015 г., № 1 179/1;

В обсуждении принял участие заместитель декана по учебной
части ММФ И. Н. Атабаев, PhD, доцент Л. Ж. Джумаева, к.м.н., к.ф.н.,
доцент Р. А. Ысмаилова, к.м.н., доцент С. М. Маматова и с
предложением внести нижеследующие нормативные документы, так
как они тоже являются неогьемлемой частью нормативных документов
по разработке ООП:

® Устав Ошского государственного университета Министерства
образования и науки Кыргызской Республики.

® Локальные нормативно-правовые акты ОшГ'У, регулирующие
образовательный процесс.

® Сборник стратегических планов и концепции развития Ош1 'У, 2019;
® National board of examinations (ГМСЕ - Screening Test), June 2019.
• Далее выступил председатель УМС к.м.н., доцент К. 111. Сакибаев

добавив, что эти документы также включены в их число:
экспериментальный учебный план (примерный) МОП КР по
специальности: Лечебное дело (GM) от 21.07.17 г.;

• Экспериментальный и рабочий учебные планы международного
медицинского факультета по специальности 560001- «Лечебное дело»
(GM) на 2019-2020 учебный год;

'W

2. По второму вопросу председатель рабочей группы к.м.н., доцент М. М.
Бугубаева дала слово зам. декану по учебной части PhD, доцент Л. Ж.
Джумаевой, которая выступила с презентацией с анализом основных
образовательных программ по специальности «560001-Лечебное дело»
(GM) других международных медицинских факультетов КР (КРСУ,
КГМА, МУК, АзМИ) и некоторых медицинских вузов зарубежных
стран Индии, Пакистана и потребностей рынка труда зарубежных
стран. заключение договоров с лечебно-профилактическими
учреждениями Индии и др. стран для организации производственных
практик; Выслушав все данные, члены рабочей группы предложили
включить ключевые требования и запросы предъявленные
стейкхолдерами по разработке ООП, учебных и рабочих учебных
планов, учитывать национальные и региональные особенности
распространения заболеваний Южной Азии (тропическая инфекция,
гериатрия, гематология жарких стран, медицинская раебилитация,
клиническая иммунология, эмбриология человека, деабетология,
зоонозные инфекционные заболевания).

ПОСТАНОВЛЕНИЕ:

Ознакомиться подробно с каждым нормативным документом для
разработки ООП ММФ 560001- «Лечебное дело» (GM) на 2019-2020
уч. г. и довести до каждого преподавателя факультета.
При разработке ООП ММФ на 2019-2020 уч. г. учитывать результаты
анализов основных образовательных программ по специальности
560001- «Лечебное дело» (GM) других международных медицинских
факультетов КР и зарубежных стран (Индия, Пакистан и др.) и
потребностей рынка труда зарубежных стран.

Председатель рабочей i py i
ООП ММФ, к.м.н., доцент М. М. Бугубаева

Секретарь рабочей rpynrtfej^^
ООП ММФ, нреподавателбМ^1й ‘̂ В. Д. Турсунова

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ КР
ОШСКИЙ ГОСУДАРС ГВЕН И Ы Й УНИВЕРСИТЕТ

МЕЖДУНАРОДНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ ФАКУЛЬТЕТ

ЯВОЧНЫЙ ЛИСТ К ЗАСЕДАНИЮ №3 РАБОЧЕЙ ГРУППЫ
ООПММФ

« Л » 2019 года

№ ФИО

Бугубаева М.М. - председатель РГ

Турсунова В. Д. - секретарь PI

Члены РГ:

Джумаева Л. М.

Атабаев И. Н.

Сакибаев К. 111.

Маматова С. М.

Белов Г. В.

Курбаналиев А. Ы.

9

0

12

14'

15'

16

77
18

19

Ысмаилова Р. А.

Турусбекова А. К.

Арынов 3. С.

Мамасаидов А. Т.

Белеков Ж. О.

Калматов Р. К.

Мамашарипов К. М.

Саид Али Аббас Рахат

Мухаммад Васим

С. М. Жевель

Рави Куниял